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Catedra de discipline socio-unwi®:

Numele, prenumele

profesorului
Besleaga Octavian

Buinovschi Raisa
Catelli Maria
Cemicenco Tatiana
Cotuc Laura
Chihai Jana
Dandara Viorel
Chitic Rodica
Olievschi Diana
Tomuz Svetlana
Todosiciuc Valentina
Timovan Nadejda
Trihuc Elena

Sosu Aurelia
Sosulgor

Scerbina Viorica
Volentir Anatolie

Ungureanu Dumitru

Modul de
desfasurare
Fizic/online

Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online
Fizic/online

Fizic/online

Ziua
luni
marti
miercuri
marti
luni
luni
luni
luni
marti
miercuri
marti
miercuri
marti
joi
joi
marti
luni

marti

APROBAT:
re-adjuncta

Ora

1445-1556
1445-1556
1445-15%
1445-15%6
1445-15%6
1445-1556
1445-15%6
1445-15%
14451 546
14451556
14445 5
1445-15%6
1445-15%
1445-15%6
14451556
1445-15%6
1445-15%6

1445-15%
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PLANUL DE ACTIVITATE AL CATEDREI DE DISCIPLINE SOCIO-UMANE

pentru anul de studii 2023 - 2024
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PLANUL de activitate a catedrei DE DISCIPLINE SOCIO - UMANE

pentru anul de studii 2023 - 2024
1. Date generale despre catedra

Tabelul 1.1. Personalul Catedrei

Titlul
Studii stiintific
Numele si anul  Calificare p%ciiggo- Anul dig?e(l:éic,
\'g prenumele naste o ocom  Vechimea jgrr]i??r-l didactic,
profesorului -rii diplomei N munca colegiu anul
pedago- conf_erlﬂj,
gica confl__rma-
rii
1. Besleaga Octavian 1976  profesor 14 2009 1,2021
2. BuinovschiR. 1953 profesoara 37 1976 1,2019
3. Catelli Maria 1974  profesor 13 1997 11,2019
4.  Chitic Rodica 1961 profesoara 39 2022 superior
5. Cernicenco Tatiana 1991 profesoard 10 2011 11,2017
6. Chihailana 1963 profesoara 39 2012 superior
7. Cotuc Laura 1983 profesoara 16 2008 11,2020
8. Dandara Viorel 1968  profesor 33 2020 superior
9. Sosu Igor 1981 profesoara 17 2006 1
10. Olievschi Diana 1982 profesoara 16 2008 1,2023
1,2018
11. Sosu Aurelia 1981 profesoara 21 2004  superior,2
022
12. Scerbina Viorica 1963 profesoara 37 2020 1,2017
13. Trihuc Elena 1998 profesoard 2 2022
14. Todosiciuc V. 1961 profesoara 38 2004 superior
15. Tomuz Svetlana 1971 profesoara 18 2006 1,2019
46- Tirnovan Nadejda 1998 profesoara 2 2022
17. Ungurean Dumitru 1996  profesor 3 2022
18. Volentir Anatoiie 1963  profesor 7 2018 11,2020
Total:

Anul
perfec-
tionarii

2020
2023

2023

2023

2020

2019

2023

2022

2021

2022

2021

2018

2019

Sarcina peda-
gogica (ore)

1040
420
819
250
185
60
990

30011

1026

834

1013

480
60
709
874
120

360

354

11084



Tabelul 1.2. Planul de perfectionare, atestare

Numele si
Nr. prenumele
profesorului

Anul

perfectionarii

1. Dandara Viorel 2021
2. Buinovschi Raisa 2023
3. Catelli Maria 2023
4. Cernicenco Tatiana 2023
5. Tomuz Svetlana 2023

Tabelul 1.3. Cabinete, laboratoare
Nr. Denumirea cabinetului,
laboratorului
Limba si literatura roména
Limba si literatura romana
Educatie fizica
Discipline socio-umane
Limba straina
Istorie
Limba strdina

© O NO A ®we

Activitatea didactico-metodica

Locui Termenul
CAIR 2023-2024
CAIR 2023-2024
CAIR 2023-2024
CAIR 2023-2024
CAIR 2023-2024
Sef
Catelli Maria

Tomuz Svetlana
Besleaga Octavian

Sosu Aurelia

Scerbina Viorica

Sosu Igor
Cotuc Laura

Atestarea
Confirmarea .Grad.
didactic
confirmare superior
confirmare 1
confirmare 0
confirmare I
confirmare 1

Numarul cabinetului

Nr.68
Nr.49
Sala sportiva
Nr.18
Nr.30
46
Nr.69

(planificarea procesului de studii, elaborarea si perfectionarea programelor pe disciplini si
practicilor, planurilor tematico-calendaristice, intocmirea manualelor, ciclurilor de prelegeri,
indrumarilor didactico-metodice, lucrarilor metodice, fiselor instructive, recenziilor la diferite
materiale didactico-metodice, lucrul de elaborare a curriculei la specialitatile si discipline,
proiectarea didactica si de perfectionare a complexelor didactico-metodice etc.)

Nr

d/o Denumirea activitatii

Elaborarea si examinarea proiectelor de
lunga durata la urmatoarele discipline:

Limba si literatura romana

- Limba engleza

S. Tomuz

D.Olievschi

M.Catelli

T.Cernicenco

V.Scerbina

Executor

Termenul

15.09.2023
15.09.2023

15.09.2023

15.09.2023

15.09.2023



Limba rusa

Istorie

Geografie
Educatie fizica
Educatie civica

Educatie pentru societate

Dezvoltarea personala
Limba moderna de afaceri

Cicluri de teste la
limba si literatura roména
Jocurile olimpice

Teste
Gramatica limbii franceze

Perfectionarea complexelor didactico -
metodice

Elaborarea proiectelor didactice ale lectiilor
Elaborarea materialelor de evaluare

Organizarea si desfasurarea lectiilor
demonstrative

Organizarea si desfasurarea olimpiadelor
interne si participarea la concursul zonal
Examinarea materialelor tezelor si
examenelor semestriale

%

R.Chitic
L.Cotuc
D.Olievschi
R.Buinovschi

V.Dandara

J.Chihai
V.Todosiciuc
0.Besleaga
D.Ungurean
J.Chihai

A.Sosu
S.Tomuz

M. Catelli
T.Cernicenco

A.Sosu
L.Cotuc

D.Olievschi
V.Scerbina

S.Tomuz
D.Ungurean
0.Besleaga
A.Sosu
D.Olievschi

Membrii Catedrei

Membrii Catedrei
Membrii Catedrei
Membrii Catedrei
Membrii Catedrei

Membrii Catedrei

15.09.2023
15.09.2023
15.09.2023
15.09.2023

15.09.2023

15.09.2023
15.09.2023

15.09.2023
15.09.2023

15.09.2023
15.09.2023

15.09.2023
15.09.2023

15.09.2023
15.09.2023

15.09.2023
15.09.2023

Pe parcursul
anului
Sem.ll

Parcursul
anului
Parcursul
anului

Pe parcursul
anului
Parcursul
anului
Parcursul
anului
Parcursul
anului
Parcursul
anului
Parcursul
anului



Nr.
d/o

Nr.
d/o

Executanti

Buinovschi Raisa

Cernicenco
Tatiana
Cotuc Laura
Catelli Maria

Todosiciuc
Valentina
Tomuz Svetlana

Executanti

Besleaga
Octavian
Cotuc Laura

Catelli Maria
Cernicenco T.
Cernicenco T.
Tomuz Svetlana

Cotuc Laura
Olievschi Diana

Catelli Maria
Tomuz Svetlana

Cernicenco T.
Olievschi Diana

Tomuz Svetlana

Sosu Aurelia

Sosu Igor

Planul lectiilor demonstrative

Tema lectiei

Cyd Had PacKO/ibHUKOBDIII.
llpecmyn/ieHue u HaKa3aHue.

Particularitatile romantismului

La France

Elementele de structura si compozitia
textului epic

Hazarde naturale

Lucian Blaga sau nebanuitele trepte ale
cunoasterii

Planul activitatilor extracurriculare

Genericul activitatii

Ziua Turismului

La Francofonie
Ziua Profesorului
Profesorul-fauritor de destine

Training: Traficul uman.Riscuri si
consecinte

Recital dedicat scriitorului Mihai
Eminescu

Concurs-Festival dedicat scriitorului
Grigore Vieru

Activitati in cadrul proiectului Eforturi
comune a societatii si tinerilor in
prevenireafenomenului de coruptie

Termenul

o Termenul
provizoriu

octombrie octombrie

Sem.| Sem.l

Sem.ll Sem.ll
octombrie octombrie

aprilie aprilie

octombrie octombrie

Termenul

. Termenul
provizoriu

septembrie  septembrie

sem.ll sem.ll

octombrie octombrie

octombrie octombrie

ianuarie ianuarie

februarie februarie

septembrie- septembrie-
decembrie decembrie



Nr.
d/o
Nr

o > w N

Nr
d/o

© ©® N o o A W

11
12
13
14
15
16
17
18

Executanti
Executanti
Cotuc Laura
Catelli Maria
Tomuz Svetlana
Olievschi Diana

Tomuz Svetlana

Elaborari/indicatii metodive

Tema
Tema
Evaluarea in cadrul orelor de limba straina
Tipurile de comunicare
Posmodernismul.Metode de predare si invatare
Relatia etic-estetic in dramaturgia lui lon Druta

Modelarea gandirii elevului in mediul online

Graficul consultatiilor

semestrul | al anului de invatamant 2023-2024

Numele, prenumele

profesorului

Besleaga Octavian

Buinovschi Raisa

Catelli Maria
Cernicenco Tatiana
Chitic Rodica

Cotuc Laura

Chihai Jana
Dandara Viorel
Sosu Igor

Olievschi Diana
Tomuz Svetlana
Todosiciuc Valentina
Trihuc Nadejda
Tirnovan Nadejda
Sosu Aurelia
Scerbina Viorica
Ungureanu Dumitru
Volentir Anatolie

Modul de ]
desfasurare Zlua
Fizic/online miercurt
Fizic/online Marti
Fizic/online joi
Fizic/online luni
Fizic/online marti
Fizic/online marti
Fizic/online luni
Fizic/online luni
Fizic/online luni
Fizic/online marti
Fizic/online miercuri
Fizic/online luni
Fizic/online joi
Fizic/online miercuri
Fizic/online marti
Fizic/online joi
Fizic/online Joi
Fizic/online miercuri

Ora

14451546

14451545

14451546
14451556

1445.1548
1445.154S

1445.1545

14451556

144s.i 545

1445154

14155

14451546
j775Y%13)
1465155
1445155
1445.1545
14451546
1441545



Nr.

Planul sedintelor catedrei

Denumirea chestiunii

Sedinta nr.1

1.

Analiza activitatilor desfasurate
in anul de studii 2023-2024
Examinarea proiectelor de lunga
durata,graficului de desfasurare
a consultatiilor,a studiului
individual pentru semestrul 1
Aspecte specifice privind
organizarea procesului
educational la disciplinele socio-
umane. Strategii de proiectare in
anul de studii 2023-2024

Sedinta nr.2

Analiza orei publice in gr.E-31 cu
genericul ,,Oameni si destine,,
S.Tomuz

Aprobarea graficului de asistare
la orele demonstrative in cadrul
catedrei

Analiza activitatii
extracurriculare dedicata
Zilei Profesorului,gr.E-21,TPP-41,
profesoare Cernicenco T

Catelli M

Sedinta nr.3

1.

Analiza orei demonstrative cu
genericuhCurente literare.
Trasaturi distinctive,E-21,
profesoara Cernicenco Tatiana
Analiza activitatii
extracurriculare

Balul bobocilor, TPCM-11,
profesoara Sosu Aurelia

Sedinta nr.4

Analiza activitatilor in cadrul
proiectului Eforturi comune a
societatii si tinerilor in
prevenirea fenomenului de
coruptiei

Raportor,
coraportor

Sefa de catedra

Sefa de catedra
Membrii catedrei

Sefd de catedra
Membrii catedrei

S.Tomuz
Memobrii catedrei

Sefa de catedra
Memobrii catedrei

Catelli Maria
Cernicenco
Tatiana

Membrii catedrei

Cernicenco Tatiana
Membrii catedrei

Sosu Aurelia
Memobrii catedrei

Sosu Aurelia
Sosu lgor
Membrii catedrei

Termenul

septembrie

octombrie

noiembrie

decembrie

Remarca



Denumirea chestiunii

Examinarea si aprobarea

3. subiectelor pentru teze si
examene (sesiunea de iarna)

Sedinta nr.5

L Directiile de activitate a catedrei
in semestrul Il
Organizarea si desfasurarea

5 recitalului de poezii ,,Luceafarul
literaturii roméne,, profesorii de
limba si literatura romana

3 Totalizarea activitatilor
desfasurate in semestrul 1

Sedinta nr.6

L Pregatire catre concursul Zonal
la disciplinele generale
Analiza orei demonstrative cu
genericul: Analiza recitalului de

) poezii ,Luceafarul literaturii
romane,,
profesorii de limba si literatura
romana

Sedinta nr.7
Comunicare in cadrul catedrei
»,Metode si tehnici de predare in

1. cadrul orelor de limba
franceza",profesoara Tomuz
SvetlanaD

5 Analiza  rezultatelor de Ila
concursul zonal la disciplinele
generale

Sedinta nr.8

1. Analiza activitatii dedicata Zilei
Tricolorului, profesoara Sosu 1

3. Examinarea si aprobarea
subiectelor pentru teze si
examene(sesiunea de vara)

Sedinta nr.9

1. Sarcinile catedrei de discipline

socio-umane Tn vederea
sustinerii examenelor de
bacalaureat

Sedinta nr.10

Raportor,
coraportor

Membrii catedrei

Sef catedra
Memobrii catedrei

Profesorii de limba

si literatura romana

Membrii catedrei

Svetlana Tomuz
Membrii catedrei

Membrii catedrei

Profesoarele de
limba si literatura
romana

Membrii catedrei

Tomuz Svetlana
Membrii catedrei

Sefd de catedra
Membrii catedrei

Sosu Aurelia
Membrii catedrei
Membrii catedrei

Memobrii catedrei

Termenul Remarca

ianuarie

februarie

martie

aprilie

mai

iunie



Nr.

Denumirea chestiunii

Totalizare

Raportor,

coraportor
Sefa de catedra
Membrii catedrei

Termenul

Remarca



